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IDENTIDADE ORGANIZACIONAL

Missao

Zelar pelo cumprimento da Constituicdo da Republica e da Constituigdo do
Estado do Espirito Santo, especialmente no que se refere a fiscalizagao contabil,
financeira, orcamentaria, operacional e patrimonial do Estado do Espirito Santo

e de seus municipios.

Visao
Ser reconhecido como uma instituicdo capaz de promover efetivamente o

controle externo da Administragdo Publica no Espirito Santo.

Valores
o Defesa da legalidade e dos principios constitucionais da Administragao
Publica;
e Transparéncia;
¢ Autonomia;
e Independéncia;
e Honestidade;

o Respeito as pessoas e as instituigcoes.
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APRESENTAGAO

Este relatério traz um panorama das atividades especificas do Ministério Publico
de Contas do Estado do Espirito Santo (MPC-ES) no 2° trimestre de 2024, bem
como dados sobre o andamento dos processos de execugdo dos acordaos do
Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo (TCE-ES), cujo monitoramento

esta entre as atribuicbes deste érgao ministerial.

Aqui estao reunidas as informacdes relativas ao periodo de 1° de abril a 30 de
junho de 2024, consolidadas pelo Nucleo de Comunicagdo do MPC-ES, a partir
dos dados obtidos no sistema e-TCEES, encaminhados pela Secretaria do

Ministério Publico de Contas e pelas Procuradorias de Contas.
Portanto, apresentamos neste documento um resumo das atividades do MPC-

ES nos meses de abril, maio e junho de 2024.

Luciano Vieira

Procurador-Geral

Relatorio das Atividades do MPC-ES | 2° Trimestre 2024



SUMARIO

1. Atividades de Controle EXIErn0 ........ccccuveiiiiiiiiiiiiiieee e 5
1.1- SeSSOES PIENAIIAS ... 5
L = 1= To =T = U UPUPRRR 5
1.3- REPIrESENTAGCOES ....iiieeeeeee e e ettt e e e e e e e e e eeeeeananees 5
1.4- RECUISOS ...ttt ettt e e e e e e e e e e eb e e e e e e e e e e e e e eeeeeees 5
1.5- RECOMENAACDOES ... e e e e 6
2. =5 (o1 UToz= To e [S10 AN ot ] o F- To 1= T RSUSEEPPPORR 7
3. Atividades AdmINIStrativas ............coiiiiiiiiie e 8
3.1- GEStA0 A€ PESSOAS .....ceeeeiieeeeeeee e et a e aaaaa 8
4. N 1= o 1 P PPPRRPPPR 9
ANEXO | — RePresSentagOEes .......ccooivuiiiiiiie e 10
ANEXO 1 = RECUISOS ...t s e e e e e e e e e e e ettt e e e e aaeaeeeeeeeennnnes 11
ANEXO Il = RECOMENAAGOES ......vuniiieeiiie e e e e s 14

Relatério das Atividades do MPC-ES | 2° Trimestre 2024



1. ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO

1.1 SESSOES PLENARIAS

Conforme determinacao constante do inciso V, art. 3°, e do inciso Il, art. 4°,
ambos da Lei Complementar 451/2008, o Ministério Publico de Contas fez-se
presente nas 46 sessdes realizadas no segundo trimestre de 2024 pelo Plenario,
12 Cémara e 22 Camara do Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo (TCE-
ES), de modo virtual, presencial ou por meio de videoconferéncia, incluindo

sessoOes especiais.

O MPC-ES foi representado pelos seus trés procuradores — Luciano Vieira, Luis
Henrique Anastacio da Silva e Heron Carlos Gomes de Oliveira — com
participacdo consoante previsdo nas Portarias 001/2020 e 001/2024 da

Procuradoria-Geral de Contas.

1.2 PARECERES

No 2° trimestre de 2024, foram distribuidos 2.890 processos ao MPC-ES, sendo
emitidos 1.401 pareceres no periodo. Os processos submetidos a apreciacao do
MPC-ES foram distribuidos de maneira igualitaria entre as Procuradorias,
obedecidos os critérios de igualdade e vinculagdo, bem como o principio do

promotor natural.

1.3REPRESENTAGOES

Conforme disposto no inciso | do Art. 3° da Lei Complementar n°® 451/2008,
compete aos procuradores de Contas promover a defesa da ordem juridica,
representando contra a ilegitimidade ou irregularidade de qualquer despesa. No
segundo trimestre de 2024 foram protocolizadas quatro representacdes pelo
MPC-ES.

1.4 RECURSOS
O Ministério Publico de Contas tem legitimidade para recorrer das decisdes do
TCE-ES, podendo interpor os recursos e requerer as revisdes previstas em lei,

consoante disposto no inciso lll do Art. 3° da Lei Complementar n® 451/2008.

Relatério das Atividades do MPC-ES | 2° Trimestre 2024



Ao longo do 2° trimestre de 2024, foram interpostos 91 recursos pelo MPC-ES,

conforme descrito no Quadro 1 abaixo e detalhado no Anexo I.

Quadro 1 - Recursos por Procuradoria

_ 12 22 32

CLASSIFICACAO TOTAL

PROCURADORIA PROCURADORIA | PROCURADORIA
Embargos de

1 1 2 4
Declaragao
Pedido de Reexame |- 75 4 79
Recurso de

- 4 4 8
Reconsideragao
Total 1 80 10 91

1.5 RECOMENDAGOES

No segundo trimestre de 2024, o Ministério Publico de Contas do Espirito Santo
expediu cinco recomendacdes, detalhadas no Anexo Il. Ainobservancia de uma
recomendagao pode ensejar a adogao de medidas protetivas do interesse

publico por parte do MPC-ES, perante o Tribunal de Contas.
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2. EXECUGAO DE ACORDAOS

Conforme atribuigdo estabelecida no artigo 3°, inciso VII, da Lei Complementar
451/2008, o Ministério Publico de Contas encaminha os titulos executivos
emitidos pelo TCE-ES, por meio de oficio, a fim de que os 6rgaos competentes
adotem as providéncias cabiveis para cobranca, judicial ou administrativa, de

valores relativos as condenagdes sofridas na Corte de Contas.

No 2° trimestre de 2024, foram cadastradas no sistema de execug¢ao duas novas
cobrancgas, a partir de acordaos expedidos pelo Tribunal de Contas e
encaminhados pelo MPC-ES a Procuradoria-Geral do Estado e as Procuradorias
dos municipios e aos 6rgaos de advocacia de empresas publicas, autarquias e
fundacoes. As atividades de monitoramento e acompanhamento da execugao
das cobrancas sao feitas pela Procuradoria-Geral do MPC-ES, em conjunto com
a Secretaria do Ministério Publico de Contas. Os dados sobre essas atividades

estao no Quadro 2, abaixo:

Quadro 2 - Atividades de Monitoramento e Execugao de Cobrancgas

ACOMPANHAMENTO DE EXECUGAO 2024 - 2° TRIMESTRE

Termos de atualizagao de valores a cobrar 0

Termos de verificagcao de valores pagos 6

Novas cobrangas cadastradas no sistema de execugao 2

Multas com recolhimento aos cofres publicos estaduais R$ 4.875,54
Ressarcimentos com recolhimento aos cofres publicos R$ 7.383,21
Total de multas e ressarcimentos recolhidos aos cofres publicos | R$ 12.258,75
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3. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.1 - GESTAO DE PESSOAS
A estrutura operacional do Ministério Publico de Contas contava, ao final do 2°
trimestre de 2024, além dos trés procuradores de Contas, com 24 servidores e

quatro estagiarios, assim distribuidos, conforme Quadro 3:

Quadro 3 — Distribuicao de Pessoal no MPC-ES

SETOR CARGO/ FUNCAO QUANTIDADE

Procuradoria-

Auditor de Controle Externo/ Assessor de Nivel Superior | 1
Geral

Assessor de Controle Externo 1

Estagiaria Nivel Superior 1
Secretaria do

Secretaria-geral 1
MPC

Assessor de Controle Externo 5
12 Procuradoria Chefe de Gabinete
Assessor de Nivel Superior |

1
2
Assessor de Nivel Superior 2
Adjunto Operativo 1

1

Estagiaria Nivel Superior
22 Procuradoria Chefe de Gabinete 1
Assessor de Nivel Superior | 1
Assessor de Nivel Superior 2
1

Auditor de Controle Externo/ Assessor de Nivel Superior |

32 Procuradoria Chefe de Gabinete 1
Assessor de Nivel Superior | 2
Assessor de Nivel Superior 1

—_

Auditor de Controle Externo/ Assessor de Nivel Superior

Estagiario Nivel Superior 2
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RELATORIO DE ATIVIDADES
2° Trimestre - 2024

ANEXOS

ANEXO | — Representacgoes
ANEXO Il — Recursos
ANEXO Il - Recomendacgoées
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ANEXO | - REPRESENTAGOES

Primeira Procuradoria

PROCESSO UNIDADE GESTORA AUTUAGAO
02118/2024-1 PMAV 15/04/2024
02120/2024-8 CESAN 15/04/2024
02146/2024-2 PMM 16/04/2024

Sequnda Procuradoria

PROCESSO UNIDADE GESTORA AUTUACAO

01963/2024-6 PMCB 04/04/2024
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ANEXO Il - RECURSOS

Primeira Procuradoria

PROCESSO | CLASSIFICACAO UNIDADE GESTORA AUTUACAO
03680/2024-5 Embargos de Declaracéo PMV 16/05/2024
SEMC

Sequnda Procuradoria

PROCESSO

CLASSIFICACAO

UNIDADE GESTORA AUTUAGAO

02015/2024-4 Pedido de Reexame IPVV 11/04/2024
02016/2024-9 Pedido de Reexame IPRESF 11/04/2024
02018/2024-8 Pedido de Reexame IPAIM 11/04/2024
02019/2024-2 Pedido de Reexame IPASLIADM 11/04/2024
02020/2024-5 Pedido de Reexame IPG - TX 11/04/2024
02023/2024-9 Pedido de Reexame PMS 11/04/2024
02114/2024-2 Pedido de Reexame IPASMA 15/04/2024
02115/2024-7 Pedido de Reexame SEDU 15/04/2024
02174/2024-4 Pedido de Reexame IPS 18/04/2024
02175/2024-9 Pedido de Reexame IPASLIADM 18/04/2024
02176/2024-3 Pedido de Reexame BANESTES 18/04/2024
02177/2024-8 Recurso de Reconsideracéo IPG - TX 18/04/2024
02178/2024-2 Recurso de Reconsideracéo CEASA-ES 18/04/2024
03444/2024-3 Pedido de Reexame IPASLI-FP 06/05/2024
03445/2024-8 Pedido de Reexame IPMG 06/05/2024
03446/2024-2 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03447/2024-7 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03448/2024-1 Pedido de Reexame IPASLI-FP 06/05/2024
03449/2024-6 Pedido de Reexame IPASLIADM 06/05/2024
03453/2024-2 Pedido de Reexame IPG - TX 06/05/2024
03454/2024-7 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03455/2024-1 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03457/2024-1 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03459/2024-1 Pedido de Reexame IPVV 06/05/2024
03460/2024-2 Pedido de Reexame IPACI 06/05/2024
03462/2024-1 Pedido de Reexame IPAMV 06/05/2024
03472/2024-5 Pedido de Reexame IPAIM 06/05/2024
03473/2024-1 Pedido de Reexame IPACI 06/05/2024
03484/2024-8 Pedido de Reexame IPASIC 07/05/2024
03485/2024-2 Pedido de Reexame IPAIM 07/05/2024
03486/2024-7 Pedido de Reexame IPASLIADM 07/05/2024
03490/2024-3 Pedido de Reexame IPAMV 07/05/2024
03491/2024-8 Pedido de Reexame IPASNOSUL 07/05/2024
03492/2024-2 Pedido de Reexame IPASMA 07/05/2024
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03493/2024-7
03494/2024-1
03497/2024-5
03498/2024-1
03698/2024-5
03699/2024-1
03700/2024-9
03701/2024-3
03702/2024-8
03703/2024-2
03704/2024-7
03758/2024-3
03759/2024-8
03760/2024-1
03761/2024-5
03762/2024-1
03763/2024-4
03764/2024-9
03765/2024-3
03766/2024-8
03767/2024-2
03768/2024-7
03769/2024-1
03771/2024-9
03772/2024-3
03773/2024-8
03774/2024-2
03790/2024-1
03800/2024-1
03931/2024-1
03932/2024-4
03933/2024-9
03934/2024-3
03935/2024-8
03936/2024-2
04047/2024-8
04048/2024-2
04066/2024-1
04067/2024-5
04068/2024-1
04384/2024-7
04385/2024-1
04386/2024-6
04387/2024-1
04388/2024-5
04389/2024-1

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Embargos de Declaracéo
Recurso de Reconsideracao

Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame
Pedido de Reexame

Recurso de Reconsideracéo

IPASIM
IPG - TX
IPAMV
IPAIM
IPAMV
PMES
IPASLIADM
IPREVI
IPS

IPG - TX
IPS

IPVV

IPG - FP
IPAIM
IPS

IPS

IPVV
IPAIM
IPRESI
IPAIM
IPASLI-FP
IPAIM
IPS

CMG

IPS
IPRESI
IPS
IPASNOSUL
IPASMA
IPS
IPASMA
IPASIC
IPASMA
IPS

IPVV
IPASIC
IPS
IPAIM
IPASMA
IPREVITA
IPS
IPAIM
IPSMRB
PMJN
IPAIM
IPASPEC

07/05/2024
07/05/2024
07/05/2024
07/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
17/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
20/05/2024
21/05/2024
22/05/2024
29/05/2024
29/05/2024
29/05/2024
29/05/2024
29/05/2024
29/05/2024
05/06/2024
05/06/2024
06/06/2024
06/06/2024
06/06/2024
14/06/2024
14/06/2024
14/06/2024
14/06/2024
14/06/2024
14/06/2024
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Terceira Procuradoria

PROCESSO |CLASSIFICACAO UNIDADE GESTORA AUTUAGAO

03554/2024-1 Pedido de Reexame PMP 09/05/2024
PMI
PMM
PMI
PMCI
PMBSF
PMG
SEMED
SEME
SEMED
SEME
SEMED
SEME
SEDU
SEME
SME
SEMED
SEDU
PMDRP
PMJN
PMMF
PMS
PMSGP
PMC
PMA
PMM
PMDM
PMCB
PMM

03568/2024-1 Pedido de Reexame SEME 09/05/2024
03583/2024-6  Recurso de Reconsideracao PMCB 10/05/2024
03799/2024-2 Embargos de Declaracéo PMSMJ 22/05/2024
03956/2024-1 Pedido de Reexame SEDU 03/06/2024
03957/2024-4  Pedido de Reexame PMM 03/06/2024
04174/2024-8 Recurso de Reconsideracao CmvV 10/06/2024
04401/2024-7 Recurso de Reconsideracdo PMSGP 17/06/2024
04775/2024-9 Embargos de Declaracao PMVV 27/06/2024
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ANEXO Il - Recomendagoes

Segunda Procuradoria

DATA DE
EXPEDICAO

NUMERO UNIDADE GESTORA

Notificacdo Recomendatéria 06/2024 SEGER 18/04/2024

PREFEITURA DE SANTA MARIA DE

Notificagdo Recomendatéria 05/2024 12/04/2024

JETIBA
Notificagdo Recomendatéria 04/2024 DER-ES 05/04/2024
Notificagdo Recomendatéria 02/2024 SEJUS 04/04/2024

Terceira Procuradoria

- DATA DE
NUMERO UNIDADE GESTORA EXPEDICAO

Notificagdo Recomendatéria 06/2024 | PREFEITURADE SHOGABRIELDA 1 99/04/2024
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